10. Et il leur dit : Allez, mangez des vian-  
des grasses, et buvez du vin doux ; et envoyez  
en des portions à ceux qui n'ont rien apprêté  
pour manger, parce que c'est un saint jour du  
Seigneur ; et ne vous attristez point, car la  
joue du Seigneur est notre force.

11. Or les Lévites faisaient faire silence à  
tout le peuple, en disant : Demeurez tranquilles,  
et ne nous affligez point parce que ce jour est  
saint.

12. Tout le peuple s'en alla donc pour man-  
ger et boire, et envoyer des portions et faire  
grande réjouissance, parce qu'il avait compris  
les paroles qu'Esdras lui avait enseignées.

13. Le lendemain les chefs des familles de-  
ront le peuple, les prêtres et les Lévites s'as-  
semblèrent auprès d'Esdras, le scribe, afin  
qu'il leur expliquât les paroles de la loi.

14. Et ils trouvèrent écrit dans la loi, que le  
Seigneur avait ordonné, par le ministère de  
Moïse, que les enfants d'Israël demeurassent  
dans des tabernacles en la fête solennelle du  
septième mois.

15. Et ut predicerent, et divulguerent vocem in  
universis urbibus suis, et in Ierusalem, dicen-  
tes : Egredimini in montem, et afferte frondes  
olive, et frondes ligni pulcherrimi, frondes myrti,  
et ramos palmarum, et frondes ligni ne-  
moris, ut fiant tabernacula, sicut scriptum  
estum. (Moral. cap. viii, l. 1.)

16. Et le peuple sortit, et apporta de ces  
branches d'arbres ; ils se firent des tabernacles  
chaque sur le haut de sa maison, ainsi que  
dans leur vestibule ; dans le parvis de la mai-  
son de Dieu, dans la place de la porte des  
Eaux, et dans la place de la porte d'Ephraim.

17. Fecit ergo universa ecclesia corum qui redierant de captivitate tabernacula, et habitaverunt in tabernaculo. Non enim fecerant a diebus Josue filii Nun taliter filii Israel usque ad diem illum; et fuit luctus magna nimis.

18. Legit autem in libro legis Dei per dies singulos, a die primo usque ad diem novissimum, et fecerunt solemnitatem septem diebus et in die octavo collectam juxta ritum.

## TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Et congregati sunt omnis populus, tanquam vir unus, ad plateam que est ante portam Aquarum, et dixerunt Hezra scribe, ut afferet librum legis Moseh, quam praecepit Dominus Israeli. — 2. At attulit Hezra sacerdos legem eorum multitudine, a viro usque ad mulierem, et omnem intelligentem ut audiret, die prima mensis septimi. — 3. Et legit in eo ante plateam, quis erat ante portam Aquarum, a luce usque ad dimidium diem coram viris, et mulieribus, et intelligentibus, et aures omnis populi erant ad librum legis. — 4. Et stetit Hezra scriba super suggestum lighénum, quod fecerunt propter verbum, et stetit iuxta eum Matthithiah, et Semah, et Hamiah, et Uriah, et Chilchiah, et Mahaziah ad dexteram ejus: a sinistra vero ejus Pedialis, Misael, Malchiah, Chasum, Chashadanach, Zechariah, et Mosulam. — 5. Et aperuit Hezra librum in oculis omnis populi, quia supra omnem populum erat: et cum aperulisset stetit omnis populus. — 6. Et benedixit Hezra Domino Deo magno: et respondit omnis populus: Amen, Amen: eum exultatione manum suarum. Et invenerunt sibi, et adoraverunt Dominum priu in terra. — 7. Et Iesuah, et Babi, et Serebiah, Jamin, Haceub, Sabethai, Hodaiah, Mahasieah, Chelita, Hazariah, Jozabad, Chanaan, Pelalah, et Levite intelligere faciebant populum legem; populus autem erat in loco suo. — 8. Et legitur in libro, in lege Dei explanatio (expositio), et postea est intelleximus, et intellexerunt Scripturam. — 9. Et dixi Nechochiah (ipse est Thiersath), et Hezra sacerdos scriba, et Levite qui intelligere faciebant populum, omni populo: Dies sanctus est Dominus Deo nostro: ne fugatis, et ne fleatis. Fiebat enim omnis populus cum audiret verba legis. — 10. Et dixit eis: Ne comedite pinguiam, et bibite dulcia; et mitite partes ei cui nihil est paratum, quia sanctus dies Dominus nostro, et ne contristemini, quia gaudium Domini est fortitudo vestra. — 11. Levite autem silentium faciebant in omni populo, dicendo: Tace, quia dies sanctus est, et ne doleatis. — 12. Et abiuerunt omnes populus ad comedendum, et bibendum, et ad mittendum partes, et ad faciendum letitiam magnam, quia intellexerunt verba que docuerant eos. — 13. Et in die secunda congregati sunt principes familiarium universi populi, sacerdotes et Levites ad Hezra scribam, et ad intelligendum verba legis. — 14. Et invenierunt scriptum in lege; quam praecepit Dominus per manum Mosei, ut habitarent filii Israel in tabernaculo, in solemnitate, in mense septimo: — 15. Et quod audire facerent, et transiro facerent vocem per universas urbes suas, et per Jerusalem, dicendo: Egredeimini in montem, et afferte frondes oliva, et frondes arboris pinus, et frondes myrra, et frondes palmarum, et frondes arboris dense, ut facias tabernacula si- cut scriptum est. — 16. Et egressi sunt populus, et attulerunt, fecerunt sibi tabernacula unusquisque in teatro suo, et in atris suis, et in atris domus Dei, et in platea porte Aquarum, et in platea porta Ephraim. — 17. Et fecerunt omnis ceterus qui redierunt de captivitate tabernacula, et habitaverunt in tabernaculo: quia non fecerant a diebus Iehosuah filii Nun sic filii Israel usque ad diem illum, et fuit luctus magna validus. — 18. Legit autem in libro legis Dei per singulos dies a die primo usque ad diem novissimum, et fecerunt solemnitatem septem diebus, et die octavo collectam juxta morem.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. (1) — TANQUAM VIR UNUS, id est, simul, unanimiter, PORTAM AQUARUM. Ille porta orientalis erat, eaque o templo ibant ad torrentem Cedron. SCRIBES, id est, Doctori legis. Vide 1 Esd. 7, 6. (2) UT AFFERET LIBRUM LEGIS, id est, Pentateuchum, vel Decuteronomium. Non ergo omnes libri, ut quidam volunt, perierant in excilio urbis: nec eos de novo composuit Esdras; sed tantum correxit, et in meliore ordinem rediget, et aliis carateribus descripsit. QUAM PRÆCEPIT, id est, tradidit Dominus populo Israelic servandam ac custodiendam.

VERS. 2. — ET OMNEM INTELLIGENTEM UT AUDIRENT, id est, et omnes qui per extatam auditam intelligere ac percipere poterant. Vox hebreæ *Mabîn*, intelligens, hic non indicat scientiam aut eruditum, sed extatam. Pertinet enim ad juniorum; superior vero *Iach*, Vir, ad eos qui erant projectores atatis. Mulieres scorsim suum locum habebant. DE PRIMA MENSIS SEPTIMI. Qui primus erat dies anni civilis. Eo die festum tubarum, de quo Num. 29, 1, celebraatur.

VERS. 3. — ANTE PLATEAM. Inuitum suggestum fuisse collocatum non in meditullo, sed in extremitate quadam, unde tamen facile ab omnibus conspici poterat (3) A LUCE, id est, (4) ET VENERABILIS MENSIS SEPTIMI, etc. Qui apud Hebreos erat quasi totus festivus, quia prima die erat festum Tuberum, in memoriam liberations Israh ab immodicione, et decima die festum Expiacionis, in memoriam divinae placationis de fabricatione viuti aurei in deserto, et quinta decima die festum Tabernacolorum, in memoriam quod filii Israel post exiitum ex Egypto habitaverunt in tabernacolo in deserto, et istud festum celebraverunt filii Israel, qui de exultitate redierant, non tam mensa prima die mensis septimi, sed quinta decima die, ut videbitur infra, sequenti capitulo.

(Lyram.)  
(2) Non videtur Esdras vixisse usque ad annum vigesimum Artaxerxis, quo Nehemias muros instauravit, sed iam fuisse annorum 147 (quod illo anno erat insolens); tot annis fluxere ab anno ultimo Sedecies, quo occisus est Sarbas pater Esdras, usque ad annum vigesimum Artaxerxis. Verum haec ratio non est solida: nam Esdras anno 20 Artaxerxis vixisse patet e. 12, v. 35 et 35, ubi dictum interius Esdras scriba dedicationis urbis facta a Nehemias: licet Cajean putet ibi alium esse Esdram ab hoc nostro diversum. Quocirca nonnulli cantent haec contigitio sibi Nehemias, anno 20 Artaxerxis, ut Esdras cum eo tertio redierit in Jerusalem, fueritque grandavus; ministrum 147 annorum.

(Corn. a Lap.)  
(3) VERS. 3. — LEGIT IN EO APERTE.... de

a principio diei. ET INTELLIGENTIBUS, id est, iis qui jam per extatam auditam intelligere poterant, ut versus secundo. ET AURE, etc., id est, erantque insi arcictis auribus ad ea quae legebantur.

VERS. 4. — SUPER SUGGESTUM VOX Hebreæ *Migdal*, turris significat: ideo autem suggestum vocat *turrim*, quod turris figuram pra se ferret, essecque figura orbicularis. 2 Paral. 6, 15, dicitur Salomon fecisse *Kijor*, id est, suggestum instar conche. *Kijor* enim *concha* significat, quod rotunda est. PROPTER VERUM, vel, ob hanc rem, id est, ea de causa, ut scilicet inde legere possent audience populo.

VERS. 5. — SUPRA OMNEM POPULUM ERAT, id est, universo populo supereminebat, hoc est, in altiore loco erat quinque populus. STRITTI (1), id est, recti steterunt, honoris causa.

VERS. 6. — AMEN, AMEN. Particula confirmantis et assentientis. Nomen est substantivum, et significat veritatem; q. d., veritas sit, id est, ita sit, ita accidat, ita eveniat. Ille autem genuinatur ad maiorem confirmationem, CUM EXALTATIONE MANUUM, id est, elevatis manibus.

VERS. 7. — IESUAH, etc. Ipsi erant sacerdotes. INTELLIGERE FACIEBANT, id est, attendere faciebant populum ad legem. IN ECCO SECO, ad MARE USQUE AD MEDIAN DIEM. Hebrei: *Legit in coram concione à face usque ad dividiam*. E superiori loco legere non cessavit a primo mane ad usque meridiem. Suni qui erelant, legesse illum Hebrei, lecta vero Chaldaice vel Syriace explicasse. Talmidios vero affirmant, Chaldaici illum legisse, sumique lectionem periodis et membris distinxisse; quin et vocis tono expressisse accurate accentus. Trice.

ET LEGIT IN EO APERTE, et vera: 3. DISTINCTA ET APERTA AD INTELLIGENDUM, Hebrei, *punctato intelligatione*, ita ut vulgo intellegaret quod legislatum. Namque Hebrei scripita erant, ita lingua vngari Syriorum pronuntiata. Neque enim Iudei et non Babylonie reberunt, amplius Iudei et Hebrei, sed Syriaco, mixta nomine lingua ex Hebrei, et Chaldaice. Purus vero Hebrei lingue usus in sacris tantum libris et divinis officiis permanens, unde ut vulgo intellegentur libri Mosis, opus fuit ut Syriaca, id est, vulgi lingua, prelegenter. (Tirinus.)

(1) Non secutus es Esdras, obsequio veteris domini. Veterum hunc mortuorum standi inmittentes, vice regis illas fecerunt. Balac regi Moab, ut stans audiret, quod ipse Dei nomine exponeret. Similante Audi habere se affidandi divinitati, quod reverenter Egmont Moabitarum regi, sic statim surrexit. Hoc parte in Ecclesia christiana Evangelii unctionem sancte auscultamus.

verbum, in statione ~~qui~~, id est, erat, ubi stabat; erat stans (1).

**VERS. 8.** — *ET LEGERUNT. Tum Esdras, tum eius soci, qui Esdræ seni et feso in lectio succedebat: vel, plures legitim simul diversis in locis plateæ. IN LEGE DEI EXPLANATE, id est, distinctè, explicitè. Nimirum explicabant Syriaç, vel Chaldaicè, que Hebreia scribentur in lege: populus enim in capitâlia Babylonica lingua suam corriperat, et cum Chaldaic miscuerat, indeque Syriaic loquebatur. Sensus obscuriores evolubantur; credibile est etiam, verba legis, adhibita quâdam interpretatione, ad praesentum temporum et hominum statum accommodata fuisse. ET POSITUS EST INTELLECTUS, et INTELLEXERUNT, etc., id est, et adverterunt animum, et intellexerunt quod legebatur (2).*

VERS. 9. — THERSATHA. Vide quae notavimus ad 1 Esd. 2, 63 (5). QUI INTELLIGERE FACIEBANT, id est, attendere faciebant populum ad legem, silentium facientes in populo. DIES SANTUS EST, etc, id est, consecratus. Declarat Nehemias universo populo diem illam sanctificatam et consecratam esse Domino.

(1) Reddi potest Hebreus : *Populus stabat ad scamnum suum* : vel stabat quisque in ordine suo. Cœtus erat certo ordine dispositus, et religiosus, in quo viri, mulieres, pueri, ordinem convenientem tenebant.

(2) Significatur hic apertam et distinctam lectionem Scripturae sacrae juvare quidem ejus intellectuonem, tamen non sufficere eam; neque grammaticam verborum significacionem satis esse ad Scripturam sacrae intellectum. Ostenditur etiam hoc ipso loco, dum mox versu sequenti, ponuntur Levite interpretantes universo populo.

(5) VERS. 9. — NEHEMIAS, IPSE EST AHER-SATHA. Postremum hoc nomen munus pincernae exprimit : *Nehemias pincerna regis.*

Fabulosum videtur quod Lyraus, ait, Athersata Hebr. idem esse quod relaxatus: sicut Nebeniam vocari, eò quòd per sapientes Hebraorum relaxatus sit, cum eoque dispensatum ubi beretus vinum regis gentilis, puta Artaxerxis, cuius pincerna erat Athersata, quia Athersata non est nomen Hebraeum, sed Chaldeum et à Chaldeis inditum.

(Corn. à Lap.)  
INTERPRETANTES UNIVERSO POPULO. Eamdem  
Hebreām vocem reddit S. Hieronymus v. 7:  
*Faciebat silentium. Id equidem munus erat Le-  
vitarum, continendi scilicet in obsequio et si-  
lentio populum.*  
(Calmet.)

FLEBAT ENIM OMNIS POPULUS CUM AUDIRET VERBA  
LEGIS, quia videbat legis minas, putat clades  
omnis generis sibi accidisse ob ejus prevarica-  
tionem in iisque adhuc se magna ex parte per-  
durare ab initio captivitatis Babyloniam usque  
ad annum 20 Artaexris, quod erat spatium  
147 annorum. (Corn. à Jan.)

COMMENTARIUM. CAPUT VIII.

quod de Domino, vel ex Domini amore, imitatione, et cultu, et ex beneficis ejus recipitur, q. d., Deus vult, ut de ipsius permanentia bonitate, et cultu gaudentes confirmemini (1).

(4) **GAUDIUM ETENIM DOMINI EST FORTITUDINE NOSTRA.** Dominum duplicitate accepimus; Primo activè, quod est gaudium, quoniam gaudet Dominus, cum videt nos in adversis esse fortis magnisque animo, non paro et aucto. Hie enim stimulus vultus pungit animos, ut in quantitatibus adversitate et tribulatione animum non demittant, sed roborarent ut in ea gaudent et exultent, si cogitant de Deo gratiam esse. Deinde gaudere et delētare nostrā fortitudine et gaudio in adversitate Ia Sanchez. Secundū passim gaudium Domini est quod de Domino vel ex Domini anima, reverentia, imitatione et obedientia concipiuntur q. d.: Gaudet Deus diebus festis, cō quid illi a fidelibus magis colatur, adoretur, invocetur quare ipsi pariter eripit ut fideles hoc suum gaudium imitentur et induant, gaudentque die festo, at gaudentes illi sacrificient victimas pacificas ex quibus hilariter comedant, ac sanctum Deo ipso quasi epulenter. Hoc enim gaudium acquiritur fortitudo mentis et corporis, tunc ad legem Dei implendum, tam ut adversis (quibus iam opprimitur) qualibet fortitudine ferenda; inō per gaudium hoc lenienda et dissipanda, ac per Deum amovenda. Deus enim si nos latet et gaudentes indecupit fortis et constantes viriliter in legem fortemque sumrum cultu, amovetq; a nobis platas, quas o-

tristem et pusillanimum eorum neglegit nobis immisit : sicut enim tristitia fact mostos, pusillanimes, fardos, ita latitia ex adverso facil hilares, magnanimes et celeres. Del cultos legis legitime custodes. Gaudium enim spiritus vitales et animales multiplicat, exaltat, acut et per totum corpus diffundit, ut illud vegetent, existent et ad opus alacres efficiant; tristitia vero cedens attenuat, arcta, gravat, avocat, ut totum solum sit mestus, gravis, contractus et ineptus ad omnem hominum. Quocirca Apostolus ad hoc gaudium perenne fidelic adhortatur, dicens : *Gaudete in Domino semper ; iherim dico gaudete.* Philip. 4; vide ibi dicta. Adde quod Deus in se et de se gaudentibus novam gratiam, novas vires, novum robur aspergat suggestor, quibus ad omnia licet tristia et ardua, fiant generosi, fortes et alares. Deus enim cum sit sumpos et liberalissimus beatissimus Dominus, vult a nobis famulis suis sibi serviri in letitia, exultatione et jubilo, iuxta dicta : *Seruite Domino in letitia ; et illud : Letamini in Domino, et exultate, justi.* Psal. 31, 11. (Corn. a Lap.)